
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700071

71

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.004004/2021-72.
Inexigibilidade Nº 5/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 05.734.665/0001-42 - VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Aquisição de sistema de gestão para relógio de ponto.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 16/08/2021 a
15/08/2022. Valor Total: R$ 17.100,00. Data de Assinatura: 14/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.008987/2021-16.
Pregão Nº 68/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 35.479.406/0001-83 - SERVIIR SISTEMAS E SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO. Objeto: Prestação de serviço de intérprete de libras.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 16/08/2021 a
15/08/2022. Valor Total: R$ 120.529,00. Data de Assinatura: 14/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 309/2021

N° Processo: 23089.016341/2021-11 Conveniada: CNPJ: 60.561.800/0001-03 - NOVELIS DO
BRASIL LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio não
obrigatório aos estudantes da UNIFESP - Campus Osasco, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2026. Data de Assinatura:
13/08/2021.

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 315/2021

Nº Processo: 23089.015707/2021-26 Conveniada: CAPACITARE RECURSOS HUMANOS
EIRELICNPJ: 29.650.979/0001-25. A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2026. Data
da Assinatura: 16/08/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 304/2021

Nº Processo: 23089.014469/2021-31 Conveniada: Clube Internacional de Regatas., CNPJ:
58.212.556/0001-21 . A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio obrigatório
aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista, que desenvolverão obrigatoriamente
atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei
8.666/93. Vigência: 16/08/2021 a 31/12/2022. Data da Assinatura: 16/08/2021.

CAMPUS GUARULHOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 317/2021

N° Processo: 23089.016516/2021-81. Conveniada: CNPJ: 01.358.874/0001-88 - Procter &
Gamble do Brasil S.A.. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio aos
estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas aos
seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
13/08/2021 a 12/08/2026. Data de Assinatura: 13/08/2021.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 313/2021

N° Processo SEI: 23089.016360/2021-39. Conveniada CNPJ: 64.870.512/0001-91. RECOVALE
INFORMATICA LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus São José dos Campos, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2026. Data
de Assinatura: 13/08/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 320/2021

N° Processo SEI: 23089.016673/2021-97. Conveniada CNPJ: 23.745.370/0001-53. BLP
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
São José dos Campos, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos
seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
16/08/2021 a 15/08/2026. Data de Assinatura: 16/08/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158720 - UFESBA

Nº Processo: 23746.002197/2020-77.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA.
Contratado: 05.700.519/0001-04 - SOFT PRO TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Serviços
continuados de rastreamento e monitoramento veicular..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2021 a 29/01/2024. Valor
Total: R$ 15.712,20. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.0004189/2021-28. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia -
UFSB, CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a Secretaria de Educação do município de Ilhéus, CNPJ
n. 13.416.114/0001-69. Objeto: oferecer oportunidades de estágio obrigatório aos
estudantes da UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura. Assinam:
Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Eliane Oliveira da Silva, Secretária de
Educação de Ilhéus.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158720 - UFESBA

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23746.000316/2019-39.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA .
Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: Primeiro termo
aditivo ao contrato nº 07/2019, visando a prorrogar o prazo de vigência por mais 24
(vinte e quatro meses), promover a alteração quantitativa e reajustar os preços com
base no igpm. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 201.600,00. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158720 - UFESBA

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23746.001594/2019-65.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA. Contratado:
05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI. Objeto: Terceiro
termo aditivo ao contrato nº 08/2019, visando a prorrogar o prazo de vigência por mais 08
(oito) meses.. Vigência: 30/08/2021 a 30/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.978.408,68. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.009947/2021-06. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e
CONDOMÍNIO GUIMARÃES GIFFONI, Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de realização de
Estágio Obrigatório e Não Obrigatório na CONDOMÍNIO GUIMARÃES GIFFONI. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86
da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa e João Carlos Guimarães Giffoni
Filho, pela CONDOMÍNIO GUIMARÃES GIFFONI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO (UFTM), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta nos autos do processo nº 23085.006220/2021-92, resolve
aplicar à empresa WILSON DA SILVA MENDES HORBELT, inscrita no CNPJ sob o nº
30.047.561/0001-07, a penalidade de: Impedimento de licitar e contratar com a União pelo
prazo de 30 (trinta) dias (Item 20.1.3.1., inciso I, numeral 1 do Edital; Anexo I, inciso I,
numeral 1 da Norma Procedimental da UFTM nº 50.03.017; Art. 7º da Lei 10.520/02), por
não manter a proposta apresentada na fase de lances, sem apresentação de justificativa
plausível, referente ao Pregão Eletrônico n º 18/2021.

MARIA INÊS MARTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2021

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do Pregão
eletrônico SRP n º20/2021 cujos preços registrado estão disponíveisno site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação,tendo como vencedoras as seguintes empresas:REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI; APICE CIENTIFICA EIRELI; ADILSON SILVA JUNIOR; BASPRIX COMERCIO E
SERVICOS EIRELI; ADUNA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS
HOSPITALARESEIRELI; ROGERIA APARECIDA CARDOSO

DANIEL BRANDÃO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2021) 153035-15242-2021NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 153035 - UFTM

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 23085.000486//14--01.
Dispensa. Nº 486/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MIN E I R O.
Contratado: 449.419.606-10 - ELZA SBROIA DE AQUINO. Objeto: Alteração da Cláusula
Quarta do contrato originário para: "CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE E CRÉDITOS
ORÇAMENTÁRIOS: O pagamento dos serviços relativos a este Contrato será efetuado em
até 10 (dez) dias corridos, contados da apresentação do recibo ao Setor Financeiro, emitido
em moeda corrente, devidamente conferido e atestada pelo Gestor do Contrato designado,
através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente de
titularidade da LOCADORA, cujos dados devem ser mencionados em todos os recibos. Data
de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153036 - UFVJM

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23086.003435/2018-46.
Pregão. Nº 33/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 09.320.580/0001-79 - MASTEC CARTUCHOS E TONER DE MONTES CLAROS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência deste contrato em 12 (doze) meses, até
30/08/2022.. Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.200,96. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

EDITAL Nº 61, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIOS
EDITAL Nº 23/2021

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), homologa o resultado final do Processo de Seleção
para Estagiário, objeto do Edital nº 23/2021, para atuar nas seguintes áreas: Prestar
assessoria direta à autoridade máxima da instituição, bem como aos pró-reitores, nos
locais em que estiver estagiando; Elaborar, sob a orientação, minuta de peças jurídicas;
Gerir e controlar procedimentos e processos; Desenvolver atribuições básicas
estritamente relacionadas à área de formação.

. Nome Média Final Situação

. Gabriel Lohan de Paula e Silva * 79,5 Classificado

. Bruna Alice de Oliveira Cândido 75,5 Classificada

. Lara Medeiros de Araújo 72,9 Classificada

* Candidato Classificado conforme item 5.5 do edital

MARIA DE FÁTIMA AFONSO FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:10:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




